АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]29.12.2023                                                                                                                   № 614
с. Топчиха

О внесении изменения в муниципальную программу «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023 - 2027 годы

В целях приведения муниципальной программы в соответствие с бюджетом муниципального образования Топчихинский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, утвержденным постановлением Администрации района от 29.09.2022 № 467, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023 - 2027 годы (далее – Программа), утвержденную постановлением Администрации района от 09.09.2022 № 436 (в ред. от 08.11.2022 № 593), следующие изменения:
1.1. Изложить Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023-2027 годы к Программе в новой редакции (Приложение 1);
1.2. Изложить Приложение 4 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023-2027 годы к Программе в новой редакции (Приложение 2).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на консультанта по взаимодействию с правоохранительными органами Администрации района.

Глава района                                                                                              Д.С. Тренькаев

                                                                                             Приложение 1
                                                                                                                               к постановлению Администрации
                                                                                                                          района от __________ № _____

                                                                                                                                                        «Приложение 2
к муниципальной программе «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023 - 2027 годы

Перечень мероприятий
муниципальной программы «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе»
на 2023 - 2027 годы
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источник финансирования

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель - организация эффективной системы мер антиэкстремистской направленности для профилактики угроз распространения радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма и мотивиро-ванной конфликтности на территории района
	2023 - 2027

	6,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	46,0
	Районный бюджет (далее – РБ)

	2.
	Задача 1.
Повышение уровня межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправле-ния, правоохранитель-ных органов, институтов гражданского общества в сфере противодействия экстремизму, профилак-тики конфликтности этнической, националь-ной и религиозной направленности
	2023 - 2027

	-
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	12,0
	РБ

	3.
	Мероприятие 1.1.
 Осуществление мониторинга социально - политической обстановки, этноконфессиональной ситуации, проявлений ксенофобии и экстремизма. Взаимный обмен информацией о выявлен-ных угрозах между субъектами противодейст-вия экстремизму и обеспечение своевремен-ного информирования главы района
	2023 - 2027
	Заместитель главы Администрации района, МВК, МО МВД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	4.
	Мероприятие 1.2.
 Мониторинг миграцион-ных процессов в районе с целью  недопущения негативных тенденций и условий, способствующих совершению террористи-ческих и экстремистских акций
	2023 - 2027
	МВК, МО МВД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	5.
	Мероприятие 1.3.
 Проведение итогового заседания МВК  с участием правоохранительных и надзорных органов по вопросам организации работы по профилактике и противодействию экстремизму
	2023 – 2027
(ежегодно 4 квартал)

	МВК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	6.
	Мероприятие 1.4.
Участие членов МВК в совещаниях, форумах, конференциях по вопросам профилактики экстремизма
	2023 – 2027
(по мере проведения)

	МВК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	7.
	Мероприятие 1.5.
Прохождение муниципальными служащими органов местного самоуправления обучения на курсах повышения квалификации по вопросам противодействия идеологии экстремизма, реализации этнокультур-ной и миграционной политики
	2023 - 2027
	Заместитель главы Администрации района, отдел ГОиЧС, консультант
	-
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	12,0
	РБ

	8.
	Задача 2.
Формирование в молодежной среде неприятия экстремизма и радикальных идеологий, гармонизация межнациональных отношений
	2023 - 2027

	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	РБ

	9.
	Мероприятие 2.1.
Проведение в образовательных организациях занятий по разъяснению сущности экстремизма и идеологии терроризма, их общественной опасности
	2023 - 2027
	Комитет по образованию (отв.)
общеобразовательные организации, ДЮЦ, ДЮСШ,
ДШИ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	10.
	Мероприятие 2.2.
Проведение мероприятий по ознакомлению с национальными культурами
	2023 - 2027
	Комитет по образованию (отв.),
ДЮЦ
 отдел культуры, молодежи и спорта, ЦДК
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	11.
	Мероприятие 2.3.
Проведение в образовательных организациях тематических встреч с ветеранами боевых действий, правоохранительными органами
	2023 - 2027
	Комитет по образованию, МО МВД, общеобразовательные организации, ДЮЦ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	12.
	Мероприятие 2.4.
Проведение лекций, часов-знаний, круглых столов по темам:
· ответственность за осуществление экстремист-ской деятельности;
· основы конституцион-ного права и свободы граждан России в области межэтнических и межконфессиональных отношений;
· провокационная деятельность террористических и экстремистских группировок;
-Гражданское образование. Правовая культура. Толерантность.
	2023 - 2027
	Комитет по образованию (отв.), общеобразовательные организации, ДЮЦ,
 отдел культуры, молодежи и спорта, МО МВД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	13.
	Мероприятие 2.5.
Организация и проведение тематических мероприятий,  направленных на воспитание толерантности, профилактику экстремистских, террористических проявлений и агрессивного поведения к лицам других национальностей и религий среди молодёжи района
	2023 - 2027
	Комитет по образованию (отв.), ДЮЦ,
Отдел культуры, молодежи и спорта (отв.),
ЦДК
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	20,0
	РБ

	14.
	Мероприятие 2.6.
Организация в учреждениях культуры выставок, экспозиций, посвященных вопросам межнационального и межконфессионального воспитания детей и подростков
	2023 - 2027
	Отдел культуры, молодежи и спорта (отв.), ЦДК,
ДЮЦ
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	15.
	Задача 3.
Реализация информационной политики антиэкстремистской направленности
	2023 - 2027

	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	14,0
	РБ

	16.
	Мероприятие 3.1.
Информирование населения:
 о мерах, принимаемых по противодействию терроризму             и экстремизму;
о мерах в сфере реализации государственной миграционной политики, о текущей миграционной ситуации
	2023 - 2027
	Отдел ГОиЧС, консультант, МО МВД, АУ редакция газеты «Наше слово»
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	17.
	Мероприятие 3.2.
Размещение в средствах массовой информации, в социальных сетях в сети «Интернет» социальной рекламы, направленной на патриотическое воспитание, сохранение межнационального согласия, традиционных ценностей
	2023 - 2027
	консультант, комитет по образованию, ДЮЦ, отдел культуры молодежи и спорта, ЦДК, АУ редакция газеты «Наше слово», МО МВД
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Без финансирования

	18.
	Мероприятие 3.3.
 Публикация в районной газете, размещение на официальных сайтах, информационных стендах, общественных местах материалов, направленных на профилактику экстремистской и террористической деятельности
	2023 - 2027
	консультант, комитет по образованию, ДЮЦ, отдел культуры молодежи и спорта, ЦДК, АУ редакция газеты «Наше слово», МО МВД Администрации сельсоветов
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	14,0
	РБ

».

Приложение 2
к постановлению Администрации
района от _______ № ______

«Приложение 4
к муниципальной программе «Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023 - 2027 годы

Объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации муниципальной программы
«Противодействие экстремизму в Топчихинском районе» на 2023-2027 годы
	Источники и направления
расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	6,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	46,0

	в том числе:

	из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из краевого бюджета (на условиях софинансирования)
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	из районного бюджета
	6,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	46,0

	из внебюджетных источников
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 	».